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Abstrakt:

Tato diplomová práce si klade za cíl lépe rozmístit vybavení na hangárovém stání Line

maintenance CSAT.

Praktická část práce vzešla z požadavku navrhnutí řádu dnešnímu neorganizovanému

rozmístění vybavení. Efektivní rozvržení pracoviště je nalezeno s pomocí stanovených

kritérií, při jejichž zpracování byla použita metoda souřadnic a vícekriteriální

rozhodování. Metodou souřadnic je hledáno ideální umístění pro v hangáru přítomné

vybavení, jsou brána v potaz místa použití i další místa mající na umístění vliv.

Vícekriteriální rozhodování je dále použito pro hodnocení přínosu jednotlivého

vybavení. S přihlédnutím k principům metody 5S se práce věnuje praktické

implementaci vzešlého návrhu v nově postaveném Hangáru S na Letišti Václava Havla.

Cílů bylo dosaženo v podobě aplikování navrhnutých metod souvisejících s organizací

prostoru na pracovišti. Realizací zároveň došlo k standardizaci vnitřního uspořádání,

nastavení pravidel a vyřešení úkolů potřebných při zavádění nového hangáru

do provozu.

Klíčová slova:

lean management, metoda 5S, metoda vícekriteriální analýzy variant, metoda souřadnic,

údržba letadel

Abstract:

The aim of this thesis is better organize aircraft maintenance equipment on the hangar

stand of the Line Maintenance of the Czech Airline Technics company.

The practical part of the thesis arose from the requirement to propose an order for the

current unorganized placement of the equipment. Effective organization of the

workplace is proposed with regards to set criteria which were processed with the use of

coordinates and multi-criteria decision making. The coordinates method finds ideal

placement for the equipment present in the hangar. It takes into consideration the places

of use as well as other places affecting the placement. The multi-criteria decision

making is used to evaluate the benefit of each equipment. With the consideration of the

5S method principles, the thesis focuses on practical implementation of the proposition

in the newly built Hangar S at the Václav Havel Airport. The aims of implementing

proposed methods related to the workplace organization were met. The implementation

also achieved standardization of the inner organization, setting of rules and solving

tasks needed for getting the new hangar into operation.

Keywords:

lean management, 5S method, multi-criteria decision making, coordinates method,

aircraft maintenance
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ÚVOD

Letecké společnosti jsou zodpovědné za letový provoz. Jelikož cena dopravního letadla

představuje značně velkou částku, snaží se téměř všechny letecké společnosti letadla

udržovat v dobrém stavu. Oprava letadel podléhá požadavkům a regulím. Firmy, které

ji provádějí, musí mít certifikaci na konkrétní typ letadla a splňovat kritéria, která

nařizují organizace, v Evropě EASA (European Aviation Safety Agency). Revize

veškerých částí letadel se plánují a dokumentují, aby bylo možné každý pracovní krok

dohledat zpětně, kdyby byla potřeba. Program údržby letadel zahrnuje úkony, které

následují po určitém počtu nalétaných hodin, nebo po určitém počtu cyklů.

Při jakékoliv údržbě letadla je nejdůležitější lidský prvek a velká pozornost. Nekvalitní

údržba či obyčejná nedbalost může způsobit značné problémy. Velkou většinu prací

traťové údržby letadel je možné vykonávat přímo na letištní ploše, jsou však výjimky,

kdy je zázemí nutné a též zlepšuje podmínky pro práci. Pro kvalitně odvedenou práci

je pro nás techniky důležité mít zastřešené pracovní prostředí – hangár. Do této doby

bylo využíváno vyhrazené hangárové stání v původním hangáru z 60. let,

ten je primárně určen pro provoz těžké údržby a svojí kapacitou přestává stačit. Nyní

společnost Czech airlines technics a.s. (CSAT) obdržela do užívání nově postavený

hangár traťové údržby, ve kterém pracuji. Taková událost je na letišti výjimečná

a tak se naskýtá unikátní šance na téma diplomové práce. V hangáru je potřeba rozmístit

množství přípravků používaných v údržbě letadel a připravit prostor na provoz.

Ve své práci si kladu za cíl navrhnout řešení organizace vybavení a demonstrovat

metodu na reálném případu v nově postaveném hangáru. V širším úvodu práce

je představena teorie, ze které vycházím. Jedná se o Lean management a lidský činitel

údržby letadel. Obě tyto vědní disciplíny mají v obecné rovině vliv na vnitřní

uspořádání hangáru. V teorii jsou dále představeny zavedené rozhodovací modely, které

jsou v diplomové práci využity, jedná se o metodu souřadnic a také vícekriteriální

rozhodování. Představená teorie vícekriteriálního rozhodování je z části citována

z mé bakalářské práce.

Jádro praktické části spočívá v optimalizaci míst pro jednotlivá vybavení nacházející

se v hangáru a to s pomocí stanovených a komentovaných kritérií. Praktická část zvaná

Představená optimalizace, je rozdělena do tří fází. Nejprve jsou nalezena ideální

umístění, kde není řešeno omezení vyplývající z ostatního vybavení. Použita je metoda
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souřadnic, která nalezne ideální umístění mezi všemi místy mající vliv. Následuje

aplikace vícekriteriální rozhodování a to pro porovnání vybavení mezi sebou. Hodnocen

je přínos vybavení a výsledek je použit pro prioritu umístění. Finální optimalizace

je provedena v souladu s poslední sadou kritérií zahrnující provozní omezení. Závěr

praktické části zahrnuje fyzické rozmístění vybavení po Hangáru s ohledem

na představená kritéria a v souladu s poznatky lean managementu a lidského faktoru.

Standardizace a nastavení pravidel pro využívání hangáru má vliv na práci leteckých

techniků. Vnitřní uspořádání se také podílí na zkrácení průběhových časů revizí letecké

techniky.
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1 Lean management

Koncept štíhlé výroby pochází z 50.-60. let minulého století z dílny společnosti Toyota.

Jedná se o systém řízení, který vychází ze způsobu organizování práce, vše je zařízeno

na zvyšování hodnot pro zákazníka a také odstraňování plýtvání z každé části pracovní

aktivity.

Základní principy se rychle rozšířily do celé řady odvětví. Dnes se s nimi setkáváme

v průmyslu automobilovém, v letectví, ve strojírenství, ve vývoji softwaru a v řízení

podniku. Proto se nám pojem lean objevuje v řadě dalších pojmů: např. lean výroba,

lean produkce, lean marketing apod.1

Lean management (štíhlé řízení) se proto stal nezbytnou součástí řízení práce a veškeré

činnosti podniků a organizací v 21. století. Lean management bychom mohli definovat

jako způsob práce, kde si klademe za cíl zvyšovat přidanou hodnotu veškerých

firemních činností a snižovat úroveň plýtvání se všemi zdroji, ať je to čas, finance,

materiál a další.

Klíčové zdroje lean managementu:

• lean plánování - jasné řízení;

• lean procesy managementu - přehledný management procesů;

• lean dokumentovaný systém - přehledné dokumenty;

• lean obchodní procesy - redukce plýtvání a neustálé zlepšování;

• lean implementace - disciplinovaný systém vedení.

1.1 Metoda 5S

Taiichi Ohne tuto původem japonskou metodu zavedl v automobilce Toyota, je

tak považován za průkopníka této metody2. Metoda 5S je vlastně sada jednoduchých

principů, jejímž výsledkem je pořádek a bezpečnost na pracovišti. Je to postup vhodný

nejen do výroby. Metoda může pomoci organizaci ve všech směrech kvalitního

prostředí, odstranit plýtvání a zaměřovat se na problémy, které byly dosud přehlíženy.

Pro český jazyk nebyly nalezeny adekvátní ekvivalenty na písmeno S a tak je například

1 SVOZILOVÁ, Alena. Zlepšování podnikových procesů. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). str .32 ISBN 978-80-247-3938-0.
2 SCHEID, Jean. History of the 5S Methodology. In: Project Management Strategies, HowTo Articles, Reviews of Project Planning
Tools & More at BrightHubPM.com [online]. 11. 7. 2013 [cit. 2017-02-05]. Dostupné

z: http://www.brighthubpm.com/monitoringprojects/70488-history-of-the-5s-methodology/
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využíváno: utřídit, uspořádat, udržovat pořádek, určit pravidla, upevňovat a zlepšovat.

Názvy jednotlivých částí 5S: 3

1.1.1 Seiri - třídění

V tomto kroku je nutné odstranit z pracoviště nepotřebné věci, nástroje a veškeré nářadí,

které není pravidelně používáno a s výkonem požadované práce přímo nesouvisí. Vše

vytřídíme a uložíme do případných skladových prostor. Pomoci nám může roztřídění

a označení vybavení kartičkami do tří skupin na nutné, málo využívané a nepotřebné.


[…]


na správných místech.

Obrázek 21: Značení úložných míst

12.4 Aplikované 5S

Pro udržitelnost nastaveného systému byl vypracován kontrolní check-list

standardizovaný dle obecně platných pravidel 5S.
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Obrázek 22: ukázka kontrolního check-listu 5S
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13 Vyhodnocení změny

Nyní, tři měsíce od představení nového layoutu a přeorganizování hangáru S,

je již možné hodnotit kvalitu změny organizace a udržení standartu v čase.

Na místě byl proveden audit 5S, jehož principům pěti „S“ reprezentující vytřídit,

uspořádat, vyčistit, standardizovat a udržovat nevyhovují následující zjištěné

nedostatky:

• Pod nádobou na nebezpečný odpad se nacházejí olejové kaluže, způsobené

netěsným dnem nádoby. Víka nádob se nedovírají a výpary se tak snáze

dostávají do prostoru hangáru.

Obrázek 23: Sběrné místo nebezpečného odpadu, Foto: vlastní zpracování

• Některé z vybavení, nejčastěji různé druhy často používaných schodů nejsou

po požití vráceny na původní místo.

• Mezi další nález patří v hangáru se vyskytující vybavení, které, ale není zahrnuto

v layoutu. Často se jedná o přístupové schody, které nekontrolovatelně rotují

mezi hangáry S a F. Pracovníci hlavního hangáru F si vypůjčí některé

z vybavení a následně je nevrátí na původní místo. Případně navrátí vybavení

jiné. Mezi další vybavení, které nebylo na začátku práce do inventáře zařazeno,

jsou zaparkované vysokozdvižné vozíky organizačních útvarů, které v hangáru
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ani nepracující a prostor hangáru využívají jako parkoviště. Takovéto vybavení

nemá v hangáru vyčleněné místo, zabírá prostor pro ostatní vybavení, které poté

nemůže být správně uloženo na svém místě.

Obrázek 24: Ukázka nedodrženého rozmístění, Foto: vlastní zpracování
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13.1 Návrhy na zlepšení

Mezi okamžitě účinné návrhy zlepšení patří opětovně vytřídit vybavení hangáru podle

původního inventáře vybavení.

Pro systémové řešení je potřeba si klást otázku, jestli je nově vyskytnuvší

vybavení hangáru žádoucí. Pokud ano, je nutné mu určit místo a předělat layout.

K diskuzi je také případné rozhodnutí opustit původní koncept, kde je hangár uvažován

pouze pro potřeby line maintenance a do nově zvažovaného inventáře zahrnout potřeby

ostatních složek firmy CSAT. Potřeb v podobě parkování motorových prostředků.

Či odkladiště některého z vybavení používané převážně na heavy maintenance.

Dále nedodržení v layoutu způsobují nejčastěji přístupové plošiny a schody, které

někteří z pracovníků po použití nevrací na určené místo. Důsledkem tohoto zjištění

by se dalo pro toto vybavení uvažovat o nepřiřazení přesně definovaných míst.

Takovéto neorganizované vybavení je možné zanechat dle uvážení pracovníka kdekoliv

za čárou značící prostor bezpečné vzdálenosti od letadla. V praxi by tak docházelo

k „organickému“ uspořádání, kdy bude vybavení nejčastěji zanecháno v blízkosti

posledního použití, zároveň je tím zajištěna velká šance, že při následné potřebě bude

vybavení blízko svému místu použití. Ostatnímu vybavení by zůstalo současné

nastavení systému s přesně definovaným umístěním. Jedná se o vybavení, na které

je pro umístění kladeno vícero kritérií či vybavení, které je z důvodu rychlého nalezení

žádoucí mít vždy na stejném místě. To muže být také vybavení, které není zaměnitelné

či které se nepoužívá příliš často.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření metody pro organizaci vybavení

hangárového stání. Metoda byla demonstrována na reálném případu nově postaveného

Hangáru společnosti CSAT. Tento cíl zahrnoval optimalizované rozmístění potřebného

vybavení po ploše hangáru s následným zapracováním změn do provozu.

Pro optimalizaci rozmístění byla stanovena kritérií, jejichž aplikování proběhlo ve třech

rozhodovacích fázích. Nejprve byla metodou souřadnic jednotlivě nalezena ideální

umístění, kde není řešeno omezení vyplívající z ostatního vybavení. Následně byla

vybavení porovnána mezi sebou s pomocí vícekriteriální analýzy variant. Finální

optimalizace byla provedena v souladu s poslední sadou kritérií řešící provozní

omezení. Určená místa pro odložení vybavení byla označena barevnými pruhy, na

stěnách bylo rozmístěné značení s fotografiemi a byl vytvořen layout prostoru

se seznamem rozmístěného vybavení. Do checklistu „5S“ byly přidány body k udržení

nastaveného systému.

Nyní po třech měsících provozu podle nově nastavených pravidel doporučuji provést

změny uvedené mezi návrhy na zlepšení.

Cesta k rozvržení vybavení navrhnutá v této práci kopíruje myšlenkové pochody

prostředí znalého pracovníka. Pomocí popisovaných metod může i nezasvěcený člověk

efektivně upořádat vnitřní prostor. Rozvržení vybavení tak jak bylo navrženo, se mně

osobně zdá ideální. U předmětů, na jejichž rozmístění jsou kladeny protichůdné

požadavky, nebudou vždy spokojeni všichni. Příkladem může být sběrné místo odpadu.

První pracovník navrhuje umístění co nejdále od našeho zázemí s počítači z důvodu

nepříjemného zápachu, názor druhého pracovníka je však takový, že by odpad měl být

co nejblíže, aby nemusel chodit s odpadky tak daleko. I přes rozdílné názory a návrhy si

myslím, že rozmístění veškerého vybavení v hangáru S je takto optimální a bude sloužit

k co největšímu užitku nás všech.
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