POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Organizace hangárového vybavení traťové údržby**
Autor (včetně titulů) **Bc. Jan Kania**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) **Ing. David Hůlek, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student naplnil všechny body osnovy a tím splnil požadavky i cíle diplomové práce. Student pracoval samostatně a projevil vlastní iniciativu, která byla pro toto téma nezbytná. Nicméně v horším hodnocení se odráží studentův přístup ke konzultacím s vedoucím práce. Student musel prostřednictvím samostudia nastudovat velký objem teorie, kterou následně aplikoval v praxi. Velmi kladně hodnotím právě aplikování teorie rozmístění hangárového vybavení do údržby letadel. Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni a přínos práce je značný. Úprava práce a její formální zpracování vykazuje chyby a nedostatky, které při pečlivější kontrole mohly být odstraněny. Celkově práci hodnotím jako zdařilou.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce **B (velmi dobře)**

V Praze dne 29. 5. 2019

Ing. David Hůlek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce